
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 009/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2021 -  PARTES: PRO-
DEPA  E F-TREZE TECNOLOGIA EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orça-
mentária - VALOR (R$): 257.199,72 -  DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2023 a 18/03/2024 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - FONTE DE RECURSO:  
01.501.0000.61 – 01.500.0000.01 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP 
: Rua Padre Valdevino, n° 526 – sala 05,09 e 10, Joaquim Tavora - CEP: 
60135-040, Fortaleza-Ceará.

Protocolo: 914420

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/357.718
Pregão Eletrônico nº 003/23
Objeto: Registro de preços para aquisição de licenças de uso perpétuo de 
softwares do fabricante Microsoft.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-A/23
Signatário da Ata: INGRAM MICRO TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 06.241.557/0001-09
Vigência: 28/02/2023 a 28/02/2024 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 1.742.328,00

Item Descrição Quant. Preço Registra-
do (Unitário) Total

1 Licença perpétua Microsoft Windows Server 
Datacenter – 2 cores 48 7.299,00 R$ 350.352,00

 2 Licença perpétua Microsoft Windows Server 
Datacenter – 16 cores 24 R$ 57.999,00 R$ 1.391.976,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-B/23
Signatário da Ata: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 57.142.978/0001-05
Vigência: 28/02/2023 a 28/02/2024 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 4.659.431,50

Item Descrição Quant. Preço Registra-
do (Unitário) Total

3 Licença perpétua Microsoft Windows 
Server Standard 50 R$ 1.349,99 R$ 67.499,50

4 Licença perpétua Microsoft Windows 
Device CAL 400 R$ 299,43 R$ 119.772,00

5 Licença perpétua Microsoft SQL Server 
Enterprise – 2 cores 32 R$ 139.755,00 R$ 4.472.160,00

Protocolo: 916099

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 62, DE 16 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 15/03/2023 a 15/03/2023, à Belém-PA/
Santarém Novo/Belém-PA, para Continuação da instalação de sistema re-
tificado de energia e banco de baterias. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 63, DE 17 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 16/03/2023 a 16/03/2023, à Belém-PA/
Quatipuru/Belém-PA, para TDesk: 2023003486 (Atendimento ao cluster 
da cidade estava apresentando perdas de pacotes, resultando em proble-
ma de navegação e acesso à Internet por parte dos clientes ). Em Quatipu-
ru Região Rio Caeté. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 64, DE 17 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, ma-
trícula 70818, 16/03/2023 a 16/03/2023, à Belém-PA/Quatipuru/Belém-PA, 
para TDesk: 2023003486 (Atendimento ao cluster da cidade estava apresen-
tando perdas de pacotes, resultando em problema de navegação e acesso à 
Internet por parte dos clientes ). Em Quatipuru Região Rio Caeté. Ordena-
dor: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 65, DE 17 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Su-
porte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
17/03/2023 a 17/03/2023, à BelémPA/Concôrdia do Pará /Belém-PA, para 

Verificar inoperância da comunicação na estação de telecomunicação . 
(SEM PERNOITE). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 916337

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 097/2023-SEEL, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
DESIGNAR os servidores GISELE CARVALHO DE ALMEIDA (Pregoeira Ofi-
cial), NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NE-
GRÃO (equipe de apoio), para compor a Comissão de Licitação do Pregão 
Eletrônico n° 04/2023, com o objetivo de Aquisição de itens de segurança a 
serem utilizados nas operações cotidianas e em dias de eventos no Estádio 
Olímpico do Pará. Ordenador: Cássio Coelho Andrade.

Protocolo: 916575
PORTARIA Nº 096/2023-SEEL, 17 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 137, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER/ ALTERAR, Gratificação de Tempo Integral aos servidores abai-
xo relacionados, a contar de 01 de fevereiro de 2023:

MATRICULA NOME CARGO PERCENTUAL
2015331/1 ELIAS SOUZA LIMA Servente 40%
57190527/2 LAIRSON DA CUNHA FARO Assistente Administrativo 60%

57234846/1 CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS Téc. em Gestão Pública 60%

5275865/3 SUELI NASCIMENTO CHAVES Assistente Administrativo 60%

I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MARÇO DE 2023.
 CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 916511

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, 
de 30/06/2006, considerando o Processo Administrativo nº 2022/329190, 
para concessão da Bolsa Talento Ano Base 2018,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a contemplação de 124 (cento e vinte e quatro) atletas e 02 
(dois) técnicos com o recebimento da Bolsa Talento, cujas adesões foram 
aprovadas pela Comissão Técnica de Avaliação, Seleção e Monitoramento 
do programa Bolsa Talento, conforme PORTARIA Nº 462/2022, de 16 de 
novembro de 2022.
Lista de Contemplados

  NOME DO CONTEMPLADO (A) Modalidade Status
1 Adriane Fernanda da Silva e Silva Judô Estadual
2 Adrienne Oliveira de Souza Basquete PCD Nacional
3 Alcindo Victor de Jesus Gomes Skate Estadual
4 Aline da Fonseca Batista Ciclismo Estadual
5 Alisson Juca Silva Lemos Skate Nacional
6 Ana Beatriz Oliveira Pinto Judô Nacional
7 Ana Lucia Pontes de Almeida Remo Estadual
8 Ana Paula Cardoso da Silva Ciclismo Estadual
9 Ana Paula Rocha Karatê Estadual
10 Anabella Siqueira Mendes Moura Ginástica Rítmica Estadual
11 André Luis Leal Lobato Jiu-Jitsu Estadual
12 Andreza dos Remédios Carvalho Natação Estadual
13 Ângelo Gabriel Cabral da Silva Natação Estadual
14 Ângelo Geraldo Brandão Vasconcelos Júnior Remo Estadual
15 Brenda Loyse Paranhos de Souza Carvalho Handebol Estadual
16 Breno José da Silva Soares Surf Estadual
17 Bruna Cristine Borcem Gomes Ginástica Artística Estadual
18 Bruno da Silva Ferreira Ginástica Artística Estadual
19 Bruno Fernando da Silva Soares Surf Estadual
20 Calina Karen Foro Mendes Ginástica Artística Estadual


